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O benátských nešporech

Nesmrtelné město na laguně. Miliony dřevěných kůlů svisle zapuštěných do

bahna a na nich podivuhodné, pohádkové město. Odvěká „Porta Orientalis", brána

Východu. Právě zde si podávají ruku západní a východní civilizace...

Prudké italské slunce rozpaluje bílé zdi skvostných paláců, od moře vane

neúnavný Scirocco, ve skrytých vodních kanálech mezi renesančními obytnými

domy se s pleskavým zvukem pohupují charakteristické černé Gondoly. Kronikáři

píší rok 1613, Benátská republika je snad nejbohatším městem v celé Evropě.

Rada deseti má spolehlivé posly po celém západním světě, jejich pozornosti nic

neujde. Silná je politika Dóžete a jeho poradců, opírá se o mocné loďstvo a o

obchodní výsady. Jen zde jsou k dostání vzácné suroviny z Orientu, neznámé

koření a cizokrajné textilie, legendární Benátské sklo. V přístavech panuje čilý

ruch, směsice národností a ras, polyfonie známých i neslýchaných jazyků.

Benátky jsou zasvěcené obchodu...a hudbě.

Z Dóžecího paláce vyšlo právě dlouhé procesí. Polední žár už ustoupil, chystá

se jeden z legendárních benátských západů slunce, který voní dálkami tak, jako '

snad nikde jinde v Evropě. Procesí došlo na náměstí San Marco. Vpředu jdou

honosným krokem vážení občané města, za nimi Rada deseti a pak, ve

vznešeném hermelínovém plášti, sám Dóže, nejvyšší a demokraticky zvolený

aristokrat přístavu na lagunách. Za ním šest trubačů s dlouhými stříbrnými

trubkami. Celé město je na nohou. Kdo zde chce něco znamenat, je přítomen.

V oknech paláců podél náměstí se tísní stovky lidí, procesí zaplňuje celé náměstí.

Až ho několikrát obejde, vstoupí do Chrámu svatého Marka. Chrám jako by někdo

vystřihl z pohádky o Sindibádových dobrodružstvích. Nemá nic z přísné a

ušlechtilé západní gotiky, nemá nic z čisté vznešenosti Svatého Petra v Římě,

nemůže být přirovnán k ničemu po celé Evropě. Zlatí koně a bílí Ivy rozmístění

podél byzantských kopulí, rozložitá a členitá myšlenka architekta, skvostné

mozaiky uvnitř připomínající spíše pravoslavné ikony, turečtí trubači na místních

vyobrazeních, kazatelna s tureckou stříškou. Tady se kdysi procházel Prorok

Mohamed a jeho duch jako by tu stále byl přítomen. Chrám je dokladem

rozmarnosti a okázalosti renesančních Benátek...

Slunce už se začalo naklánět k moři, když Dóže i se svým průvodem vešel do

chrámu, zasvěceného patronu města, Svatému Markovi. Dnes je ale den

věnovaný Panně Marii, která je druhou a možná i významnější patronkou města.

Právě ona je pro Benátčany tou „Stellou Maris", mořskou hvězdou, která má

město chránit před nebezpečím z moře, ať už plíživým v podobě nebezpečných

chorob, nebo rychlým v podobě pirátských a nepřátelských galér. Dnes večer

zazní dílo, které nemohlo být psáno pro jiné město. Dílo nového „Maestra di

cappella", chrámového skladatele, který teprve nedávno přišel z Mantovy, aby

nastoupil zde do tolik vytouženého úřadu. Předcházela ho skvělá pověst

nejlepšího italského skladatele světské hudby a La Serenissima (jak se přezdívá

nejjasnější benátské republice) vyhověla jeho žádosti. Ohromena velikostí díla,

které předvedl městu na lagunách, přijala velikého umělce do svých služeb. Nikdo

dnes nemůže vědět, co všechno ji tento umělec přinese.

Jsme ale teprve na počátku. Hodiny odbily sedmou a ruch ve chrámu postupně

utichl. Muzikanti i sbor už jsou rozmístěni na různých balkónech. Claudio

Monteverdi, vysoký, štíhlý muž středního věku s asketickou tváří od clavicembala

pokynul rukou a Scippione Palla, muž s nejkrásnějším tenorem své doby,

z kazatelny předzpíval mohutné intonatio Deus in adjutorium meum intende

(Bože, přijď ke mně a zachraň mne). Hudba náhle vyšlehla v plném zvuku jako

kdyby se nebeská opona roztrhla. Diváci jsou ohromeni, znalci hudby povážlivě

kroutí hlavou nad nečekanou a neuvěřitelnou smělostí Monteverdiho génia. Hudba

je nová, dosud neslyšená, po úvodní fanfáře, kterou všichni chápou jako pečeť

umělce z Mantovského dvora, se v mohutných dvojsborech zdvihá až ke stropu

chrámu, aby posléze poklesla v tichých a pokorných antifonách choralistů.

Chvílemi dle starých hudebních zákonů vznešeně velebí v žalmech Hospodina, tu

zase líbezně hladí mozaiky a fresky milostnými sólovými zpěvy na texty Písně

Písní. Jaká troufalost zpívat madrigaly v Božích chrámu! Až se to pozítří dovědí

v Římě, bude zde Monteverdi odsouzen pro svou nestoudnost a bezbožnost. Ale

Benátky mají své vlastní zákonitosti, velebnost a světská hýřivost hudby je jim libá,

vždyť jak jinak velebit okázalost než okázalostí, jak jinak než provokací na hranici

kacířství trumfnout Řím a jeho „příliš katolické" slavnosti... Krom toho, dílo bylo

Původně dedikováno Papeži, který Monteverdiho odmítl.

Úvodem

Je mnoho podivuhodného kolem Monteverdiho Mariánských nešpor. Jako by se

především z nich narodil duch barokní hudby. Monteverdi zde předpověděl

spoustu principů, na kterých posléze hudební řeč baroka bude stavět. I okolnosti

vzniku díla jsou vzrušující. Jako by se duch Génia silou vůle zapřel a inspirován

nesmrtelným městem na lagunách, prolomil konečně hranice střízlivé polyfonie

v duchovní hudbě a dal tak vzniknout novému hudebnímu stylu, který nazýval „La

seconda prattica". Do svého díla vtělil přístavní atmosféru Benátek, orientální

okázalost výzdoby paláců, ale také nápěvy trhovců a benátských pradlen. Vyzdvihl

stejně motivy duchovní jako světské a vytvořil tak monumentální oslavu hudby,

která má vlastní architektonickou výstavbu. Pokud bychom chtěli vypustit

například „příliš světské" sólové části, které připomínají zpěvy z Orfea či nápěvy

madrigalů, dílo se vnitřně rozpadne. Jeho síla tedy zdaleka není jen v novosti a

provokativnosti. Monteverdi je přesvědčivý především svou schopností celistvé

kompozice. A také v tom je již barokním skladatelem; dovede poskládat různorodé

hudební podněty do logické kompoziční struktury. A v neposlední řadě je dílo

strhující svou pečlivou prací s textem, jednoznačným a přesným odstíněním

různých významových poloh starozákonních žalmů, koloratúrni prací s vášnivými

texty Písně písní. Všechno tohle jsou ale pro Monteverdiho dávno samozřejmosti.

Sjednotit různé atmosféry textů pro madrigaly už dokázal před rokem 1600.

Sólové zpěvy na rozmezí dnešních písní, árií a recitativů už předvedl v Orfeovi a

Ariadně. Dokonce i bohatou instrumentaci Nešpor si již vyzkoušel dříve,

především v operách. Nikdy ale neměl možnost vrhnout všechny tyto dovednosti

do velké duchovní kompozice. Ta chvíle nastala. Monteverdi je připraven, stojí zde

v plné tvůrčí síle a tváří v tvář nejtěžší a nejdůležitější výzvě svého života obstojí

s nečekanou převahou.

Z jakého popudu vzniká práce na toto téma

Nerozhodoval jsem se pro tohle téma dlouho. Mám za sebou šest let

Poměrně soustavného praktického objevování hudby konce 16. století. Tahle

historická epocha mi učarovala velkou nashromážděnou energií, která dala vznik

obrovské síle italského hudebního baroka. Zamiloval jsem si krásu Monteverdiho

Madrigalů, poznal na vlastní kůži kompozici nejstarší dodnes hrané opery, Orfea.

Vedle silné náklonnosti k hudbě Claudia Monteverdiho jsou zde i jiné, stejně

důležité motivace. Samotné vyústění práce, porovnání tří nahrávek a jejich

ohodnocení, v sobě skrývá velmi lákavou výzvu: pokusit se stanovit kritéria, podle

kterých je možné různé nahrávky hodnotit. Cílený výběr nahrávek mi navíc

umožňuje sledovat okrajově i vývoj interpretační praxe staré hudby během tří


[…]


-niálo historicky podloženého". Zároveň si ale myslím, že sama znalost faktů

kolem nás je nedostatečná. Zkusil jsem tedy v této kapitole skrze životní příběhy

přistoupit blíže k osobnosti Claudia Monteverdiho.

Čtvrtá kapitola je založená v podstatě zcela na studiu partitur. Vzhledem ke

stáří skladby je potřeba nejprve opět dodat kontext, ve kterém je dílo

komponováno a pokusit se předestřít alespoň některé dobové zvyklosti pro

interpretaci díla. Interpretovat Monteverdiho Nešpory je nejen práce v rovině

umělecko interpretační, ale do velké míry i studium dobových pramenů, tedy

hledání správných temp, správné atmosféry, správného použití a obsazení

jednotlivých hlasových a nástrojových skupin atd. Zcela zvláštní místo zde zaujímá

práce s textem.

V páté kapitole se snažím stanovit kriteria, podle kterých je možné porovnávat

různé interpretace a posléze vedle sebe postavit tři různá pojetí Vespra. Postupuji

od nejobecnějších rovin až k rozdílům v detailních hudebních otázkách, včetně

dynamiky, tempa, kvality interpretů a přesvědčivosti díla jako celku. Na závěr

přidávám krátké zamyšlení nad smyslem porovnávání a hierarchizování kvality

různých interpretací.

Summary

In my dissertation I'm working at the work of art made by Claudio Monteverdi

(1567 - 1643) and also comparing three different interpretations of his

masterpiece Vespro delta beata Vergine. He wrote this composition in 1610 and

so came to a new quality not only for himself and his musical progress, but also for

whole musical history. We can say that his Vespro is the first important sacred

baroque composition. The comparing is not the only intention for me, I would like

to discribe also composers personality in context of musical history and answer

some principal question about the problem of „the autentic interpretation".

In first chapter I'm looking for mine of his inspiration in the music of late

sixteenth century. We must admitt that every extraordinary creative person is

strongly influenced by the historical context. So we can find that Monteverdi's

genius is taking form partly from francoflamish polyfony and partly from modern

italian compositions (madrigal, Venetian concerto, Florent monody or madrigal

comedy).

The second chapter is mostly about the own composers progress. It shows the

changes in composing style during the important life periods of Claudio

Monteverdi. Through concrete examples of his music we can follow his way to la

seconda prattica, the new style of composing. I would find my work incomplete if i

Wouldnt have mentioned also the Monteverdis personality. In the third chapter I try

to describe the most important moments of his life and the impact of them on his

creativity.

There is describing of all the parts of Vespro in the fourth chapter. Here I go

step by step through the masterpiece, trying to explain the main idea of every part,

dividing them into related groups and showing Monteverdis treatment with the text,

'n the fifth chapter I finally compare three different realizations of the Vespro and

enclose the assessment of every one of them. I am trying to find the right way to

Pass judgement and explain why.
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Obr 1. Dva pohledy na benátský chrám Svatého Marca, nahoře čelo, dole pohled od jihu.

°br.2. Nahoře kopule chrámu Sv. Marca, dole dvě dobová vyobrazení Claudia Monteverdiho.
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Obr.3 Nahoře Monteverdiho rukopis Lamenta D Ariadna, dole titulní strana původního
benátského vydání Orfea.

Lasciatemi morire!
f r o m the Opera " A r i a n a "

Lento J = 56
Claudio Monteverdi

(1568-1643)

/ -

re! E c h e vo - le che mi con - fo r - te
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příklad 1.:
'>C)rovnání dvou různých zpracování tématu Lamenta ď Ariadna

a) sólové lamento, doprovázená monodie, část opery (1608)

CHOIR-SCORE SSATB (FULL)

Lento J-(50

Lasciatemi morire!
Lamento d'Axianna from Arianna

(this piece was first published in 1614)

Lyrics: Ottavio Rinuccini
Music: Claudio Monteverdi

Edition: Erik Hellerstedt

PP
Soprano

Soprano II

Alto

Tenor

Bass

É3E J J h _m—m •

La - scia te mi mo - ri - re, . la - scia - te - mi_

ĚĚĚĚá T t
La - scia te mi mo - ri - re,_ la - scia - te

PP

La - sc ia- te mi.
PP

la - scia - te

r r ' T r i r ^

La-sc ia - te mi, .

r r if i f ~
la -

scia - te mi mo - ri - re, la - scia - te mi_

mi con-for - t e . m co - si du - ra sor - te, in co - si gran.

con -for - te . in co-s i du - ra soi - te, m co - si gran mar - ti

Príklad 2.: T + , ,A . ,
S r o v n á n í dvou různých zpracování tématu Lamenta d Ariadna

b) pětihlasý madrigal v polyfonním stylu, II sesto Ltbro de! Madngah (1614)

VESPRO D E L L * BEATA VfeRSINE- 1610

(1567-1643)

r'klad 3 •
Notový zápis 1. concerta z Vespra, Nigra sum sed formosa

et re-ces-sit flo-res ap-pa- ru-

Nigra sum

ni iam hi-ems tran-si-it im-ber a - b i - i t

Dixit Dominus
Vespro delia Beata Vergine -1610

Sex vocibus & sex Instrumentis
Li Ritomelli si ponno sonare & anco tralasciar secondo il volere

c€iaudi& c)ŤlanteA.u>Adl

(1567-1643)

Can tus

Sextus

Quintus

Süs generalis

Çn'klad 4.:
Část žalmu Dixit Dominus, ukazující všechny použité formy,
t e dy polyfonii, falsobordon, sólové vstupy a instrumentální ritornel

4 Dixit Dominus
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pn'klad 5.:
Ukázka z concerta Duo Seraphim, virtuózně vedené hlasy, dále vstup třetí tenora a hudební
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Príklad 6.:
Bohatá instrumentace Sonatv snrira Sannta Maria s nlnnrálními ,, —