POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce posluchače Čenka Svobody na téma Srovnávací interpretace díla Claudia Monteverdiho "Vespro della Beata vergine" klade už v názvu tématu důraz na historický kontext, ovlivňující možnou autentičnost provedení díla. Tu pak autor sleduje na rozboru různých realizací.

Práce byla zjevně vyvolána studijním zájmem p. Svobody o hudbu konce 16. století, o jehož dlouhodobosti svědčí značná kumulace teoretických znalostí a určitá lehkost formulací osobních názorů pisatele. Svoboda se nejdříve zevrubně zabývá předchozí franko-vlámskou epochou, zmiňuje osobnost a styl Palestriny a popisuje zlom stylového cítění směrem k ranému baroku. Svou pozornost věnuje Florentské Cameratě i přínosu benátské generace. Sleduje další vývoj polyfonie, osudy italského madrigalu a na osobnosti Monteverdiho pak vytyčuje systémy prima prattica a seconda prattica. Uvádí jejich odlišnosti v nakládání s disonancemi, sólovými nástupy a inklinací k monodiálnímu cítění. S cílem stanovit autorův přínos v oblasti kontrapunktické a polyfonické práce se Svoboda vydává za analýzou Monteverdiho madrigalů, dále rozebírá operu L'Orfeo a definuje skladatele jako předního tvůrce duchovní hudby na souboru zvolených mší a motetů. Zajímavé jsou úvahy a poznámky o Tridentském koncilu, prolínání světské a duchovní hudby, manýrismu, požadavcích na papežské skladatele a vědomí nevhodnosti experimentu v žánru duchovní hudby.

Z výše zkoumaného pak Svoboda určuje klíčové aspekty Monteverdiho vlivu na utváření nového barokního slohu.

Zásluhy skladatele vidí v oblasti madrigalu, nových pravidel forem světských i duchovních, ale i v praktickém prosazování zákonitostí, umožněné Monteverdiho postem chrámového skladatele.

Třetí kapitola práce, věnovaná zvláštnostem života i osudu některých prací autora, se na první pohled může jevit jako jakýsi beletristický appendix k odborné tématice; pro svou čtivost a neotřelé informace je však zajímavým doplňkem Monteverdiho biografie.

Ve čtvrté kapitole se konečně autor (na str. 53) dostává k jádru své práce. Vespro della Beata vergine pozoruje v kontextu dalšího Monteverdiho díla, studuje ho z hlediska užití sborů, ansámbků, sólistů, míšení světských a duchovních rozměrů, velmi zajímavé a konkrétní úkazy shromažďuje v popisu instrumentace. Rozbor jednotlivých částí Vespro je podán s profesionální sémantickou znalostí, Svoboda sleduje texty, obsazení, interpretaci, kompoziční prostředky, rozebírá užití části (žalmy, concert, hymnus, Magnificat). Pro srovnání interpretace Svoboda zvolil tři ukázky realizací. Jsou zde zastoupeni dirigenti Helmut Rilling, John Eliot Gardiner a Andrew Parrot. U každého z nich Svoboda definuje užití prostředky, volbu sólistů, ansámbku, historické nástroje, problémy instrumentace partů, zabývá se tempem, výrazovým dopadem , transpozicí partů atd. Dochází k závěrům, jejichž platnost podmiňuje tézemi o nebezpečí absolutních soudů či relativizace. S jeho východisky i hodnocením je možno souhlasit i po poslechu nahrávek.

Připomínka; Proporce práce je zřetelně obsáhlejší v kapitolách historických a obecně analytických , vlastní interpretační rozbor je podán na menší ploše. To trochu protičeří zadání práce. Bylo by možno více zmínit artikulaci, dynamiku, tempové výkyvy, fráze, atd, ale i tak je užitý rozbor důkladný a zajímavý.

Posluchač si mohl také lépe prohlédnout určité překlepy v jazyce českém i anglickém resume.

Přínosem práce jsou vyobrazení, notové ukázky a zejména pak nahrávka CD jako doklad tvrzení autora.

Dotazy: Jaký názor máte na tvrzení A. Parrota, že Magnificat bylo v originálu o kvartu níže, než se uvádí po spartaci? Jak byste definoval své termíny respektu k historickému rámci a nadčasové duchovní intenci jejichž nedodržení může podle vás vést k špatnému pochopení a izolaci dirigentů?

Návrh na klasifikaci

Výborně

Vedoucí diplomové práce

PhDr Olga Kittnarová

12.1.2008

2.11.2007